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DEKLARATii MJEDISORE
pdr Vlerdsimin Strategi ik Mi edisor

Nd mbdshtetje t€ nenit nr. 12 te ligiit nr.9ll20l3 "P€r vlerdsimin strategjik mjedisor" dhe akteve

n6nligjore qe rrjedhin prej tij, ministri l€shon k6td Deklarate Mjedisore per:

PLANI PERGilTrrSrrtM VENDO& BASHKIA rEr,Cvnt

Kufiitd e zon6s q€ mbulon plani: siperfaqja ne administrimin e bashkis€ Kdlcyrd dhe njdsit€ e saj

administrative.

Perdorimi i deklarat€s mjedisore:
Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qd per projekte td veganta t€ parashikuara nd

k6t6 plan, t'i nenshtrohen kerkesave tE legjislacionit nil fuqi p€r vler€simin e ndikimit nE

mjedis, p€r lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative nE fuqi.

Oendrimi i ministrise lidhur me prooozimin:
Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zhatuar tii giitha masat e nevojshme

zbut6se, plani nd tdresi, si dhe td gjitha gup-projektet jan6 te pranueshme nga kendv6shtrimi

mjedisor.

mjedisor:
Plani i propozuar perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit te

qdndrueshem, si dhe plotdson kerkesat e legiislacionit mjedisor nd fuqi. Projektet e

parashikuara nd PPV p6r zhvillimin e territorit tE BashkisE Kdlcyr€ kane synuar zhvillimin e

pergiithshdm td planit dhe nd veganti arritjen e objektivave td meposht€m.

Objektivat Mjedisord t€ PPV-sd per Bashkin€ K€lcyrd konsitstojn€ n6:

- Orientimin e ekonomisit drejt filierave bujq€sore, blegtorale si dhe turizmit;
- Ristrukturimin dhe profilizimin e vendbanimeve;
- Infrastruktura nE sh€rbim t€ banoreve, zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes sd mjedisit dhe

pejsazhit.

Q€llimi i ketij plani 6shte nxjerrja nd pah e vlerave t€ shumta natyrore, kulturore, pejsazhit

dhe mbrojtja e rigjenerimi i tyre duke investuar ne struktura akomoduese, sh€rbime dhe

infrastrukture mb€shtetdse. Vlerdsimi i perputhshm6rise 6shtd b€rE njdkohdsisht edhe duke

pdrdorur perafrimin standard duke ofruar munddsi per t€ evidentuar konfikte apo veprime te

rirane, r"e J1 .t zora
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nd€rsjellta mes objektivave dhe politikave td ndryshme. Theksojm€ se td giitha politikat e

planit jand nd pdrputhje me objektivat mjedisor.

Arsyetimi se si jand marre nd konsideratd mendimet e publikut p6rpasojat ne mjgdis t€ planit:
Nga shqyrtimi i dokumentacionit td dorezuar, jard ma:re parasysh dhe jand reflektuar
mendimet e publikut t€ pOrfshire ne progesin e planit. Gjatd diskutimeve per zhvillimin e

infrastruktures nd territorin e Bashkis€ disa ide te dhena nga ekspertdt lokal nuk jane

konsideruar ne plan e as nd VSM sig jan6:

a. Nddrtimi i njd stadiumi te ri- per shkak td numrit td popullsise dhe nevojds per

aktivitetite sportitve 6sht€ vendosur se do te risistemohet stadiumi aktual;
b. Ndertimi i plazheve ne lumin Vjose- td mos cdnohet biodiveriseti dhe tjet6rsimi i i

Vjos6s si nje lum€ natyror. Nd rust se do tE ndhrtohen plazhe me mole dhe struktura
pdr ankorimin e varkave, duhet td ngrihet njd grup i posagdm ekpertiish fi cilAt do fi
kryejnd vlerdsimin e biodiversitetit dhe tjetiirsimin e lumit Vjosd, duke ju niinshtruar
tt giitha kdrkesave td legjislacionit mjedisor nd fuql

c. Zhvillimi i qytetit n€ krahun jugor te tij- jane parashikuar zona per mbushje urbane
dhe zona tE reja;

P0rfshirja efektive e grupeve pdrkat€se td interesit ka kontribuar nd cildsin€ e vler6simit, ka
sjell€ td dhena per analizen dhe raportin e VSM-sd dhe do td mbeshtesd zbatimin e planit pas

miratimit tC tij, si dhe do td kontribuojd nd nj6 pranim m€ td leht€ dhe mE tE zbutur td
projekteve perkat6s.

Ndikimet e mundshme n€ mjedis td planit:
Gjatd zbatimit t€ projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten ne p€rrnir€simin e jetesds pdr popullat€n si dhe nE asetet materiale. Pjesa
pozitive e impakteve mbi popullaten dhe asetet materiale do td vije si rezultat i zbatimit td
infrastruktures n€ pergjith6si, qE do te b6je td mundur pak6simin e kohes s€ udhetimit,
sigurind nd l6vizje, perafrimin me tregjet dhe qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike
n€ ptirgfithEsi. Vleresimi i rezultateve tregon se nuk do tE ketE ndikime negative mbi faktordt
klimatik€ duke konsideruar qd mjetet e transportit do td vijojnd t€ rinovohen nd tE ardhmen
edhe me tej, gje qd do td sjell€ si pasoj€ permirdsim t€ cil€sisd se ajrit dhe cildsis6 s€ shendetit
human-

Pergjith6sisht, shumica e impakteve negative do jen€ td lidhur me fazdn e zbatimit
(pozicionimi i infrastrukturds nd hapesird dhe pergatitja e kushteve teknike tE pershtatshme),
pasi zona ka vegori tE theksuara dhe t€ shumta nga arra natyrore, kulturore dhe peisazhi qE

mund tE ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve td infrastruktur6s, sidomos atyre me
shhirje t€ gjere dhe korridoreve sipas sektor€ve (transport, energii, uj6, etj.). Ndikime
negative mbi shendetin human mund td ndodhin per shkak tE rritjes se ndotjes nga zhurmat
dhe ndikimet ne cildsin€ e ajrit, vegan€risht nd zonat me densitet tC lart€ banimi ku do td
pdrqendrohen edhe njd seri veprimesh nd territor td ngusht6 por kjo do t€ ndikoj6 vet€m gjate
faz6s sE zbatimit td projekteve specifike.

Masat zbut€se qe duhet td merren per mbrojtjen e mjedisit:
Me q€llimin per te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative n€
mjedis t€ planit ne td gjithd fazat e tij duhet t€ zbatohen me perpikm€ri tC gjitha masat e
meposhtme:
. Projektimi i objekteve tE bazohet ne parimin e teknologjisd me te mire tE disponueshme,

e cila 6shtd eficente n€ perdorimin e energjise, si perdorimi i teknologjive izotermike tE

ndertimit per gdo objekt te ri, po kdshtu edhe ato te minimizimit t€ pdrdorimit td ujit.



Politikat dhe a}livitetet infrastrukturore td parashikuara nd Plan te sigurojne kohezion,
efikasitet dhe qendrueshmdri dhe rritjen e p€rfitimeve p€r perdoruesit e kesaj

infrastrukture.
Plani duhet te nxis€ realizimin e projekteve td impianteve t€ trajtimit td ujrave td
p€rdorur urbane dhe ne njd shkalle mE tE gierd duke e shtrir€ kete mase edhe nd

aktivitete e tjera industriale qe krijojnd shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe q€

ndikojnd sidomos nd cildsine e ujrave siperfaq€sore dhe ndntokesore. Td projektohet
infrastrukture bashk€kohore dhe afatgtrat| te kanalizimeve td ujerave td ndotura urbane.

T€ mbrohen vlerat natyrore tE zonave n€ tE cilat shtrihet studimi dhe td shmangen nd

maksimum ddmtimi i sip€rfaqeve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet td projektohen ne harmoni me kuadrin ligjor per mbrojtjen e

natyr€s, duke respektuar shkalldn e mbrojtjes se zones apo nenzonds sd mbrojtur ku do te
nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qe gjenden nE zone, si dhe te
komunikohet/bashkepunohet me AKZM-ne per td marrd masat e domosdoshme per mos
cdnimin e statusit td ketyre zonave.
Gjat6 fazds sd projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazds sd zbatimit td
projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet tE perfshihen masa qe do te
leht6sojne ruajtjen e korridoreve te kafsh€ve migratore. Ne rastin kur projektet q€ do
zbatohen mund te prekin zonat| mbrojtura apo mund t€ ndodhen ne afEtsi te tyre.

Plani t€ marr6 masa pdr promovimin e transportit publik t€ pasagjer6ve qd te
kontribuojqe ne pakdsimin e shkarkimeve n€ ajdr.

Td zbatohen masa zbut€se pdr zhvillimin e infrastruktures, gjate rehabilitimit/nd€,rtimit
duhet te parashikojnd edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best
practices". Nd asnj€ rast nuk duhet tE projektohet brenda, por as nd afErsi te territorit te
zorrave tE mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nd aj6r dhe zhurmat ndikojnd
ekosistemet dhe habitatet e llojeve ndn mbrojtje. Promovimi brenda dhe n€ periferitd e
zotave td mbrojtura duhet te jetd ngntja e infrastnrkturave t€ lehta qd mbdshtesin
aktivitetet pa makina, ne drejtim td sporteve dhe aktiviteteve nd natyr€.

Hartimi i planeve td menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit te zonave t€ gjelbdrta
publike, duhet tE paraprijnd planet urbane t€ zhvillimit dhe td kene objektiva t€ matshme
pdr cilesind e ajrit.
Td merren masa per mbrojtjen dhe mos demtimin e burimeve ujore qd gjenden nd zondn

n€ studim.
Nd kuad6r tE planifikimit tE menaxhimit, vdmendje e vegant6 te kushtohet p€r integrimin
e zonave td sigurisd nga pdrmbytjet dhe atyre ligatinore, nd€rkoh6 qe masat e pylldzimit
te synojnd stabilizimin e humbjeve e tokes nga permbytjet (te zbatohet duke p€rdorur
lloje te bimdsisd autoktone qd i rezistojn€ edhe pdrmbytjeve).

T€ zbatohen kerkesat nd afatet e percaktuara kohore td legjislacionit td mbetjeve nd fuqi,
si dhe te bashkepunojnd nd kuader td rrjetit t€ integruar td instalimeve, nE perputhje me
nenin 22,rc ligiit nr.10463, datE 22.9.2011, "P€r menaxhimin e integruar tE mbetjeve" t0
ndryshuar, p€r td bdr€ td mundur grumbullimin maksimal tE diferencuar tE mbetjeve,
ripdrdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nd njd prej instalimeve md t€ aftrta, te
p6rshtatshme me metodat dhe teknologjit€ e nevojshme, me qellim sigurimin e nje niveli
te larte mjedisor dhe te mbrojtjes se shdndetit publik.
Para fillimit te zbatimit td projekteve, te zgiidhet gEshtja e administrimit te volumit inert
qd do td gjenerohet nga operacionet nd€rtimore.
N€ t6resi, projektet specifike duhet te projektohen ne harmoni me standartet e ruajtjes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashdgimise kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise se

mjedisit td jene paresore duke aplikuar "best practices".
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Gjat6 implementimit td planit td vihen ne zbatim masat zbutese e propozuara n€ raportin
e VSM-sd per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative nd mjedis.
Pavaresisht masave dhe rekomandimeve td kdsaj Deklarate Mjedisore, gjatd zbatimit td
planit €sht€ e detymeshme td zbatohen kerkesat e legiislacionit mjedisor nd fuqi.
Shfaqia e elementeve td rinj ekologjike t€ panjohur, nd kohen qe kjo Deklaratd Mjedisore
esht€ dh€n6, sjell si detyrim rivler€simin e saj.

Nese plani nuk €shtd miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit te deklaratds, ateher€
deklarata bdhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-se fillon nga e para.

Nd rast se ministria, strukturat e saj te var6sisE, nj€sitd e qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, perfshi edhe publikun, konstatojnd se plani nuk zbatohet ne
pdrputhje me vendimin p€r miratimin e tyre dhe nuk respektojnd kushtet e kdrkesat e
percaktuara p€r mbrojtjen e mjedisit, atdhere ministria njofton menjdhere autoriteteve
p€rgjegiEs per zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i kerkon sqarimet
perkat€se, apo ndalimin e menj€hershdm te zbatimit td planit, deri nd sqarimin e situates.
Ndse pasojat nd mjedis e shdndet, tejkalojnd standardet mjedisore n€ fuqi, at€her€
ministria i k6rkon autoriteteve miratuese e zbatuese td planit td merren masat e duhura
per shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose td vleresohet edhe ndryshimi i
planit, me qellim q€ t€ p€rmbushen standardet mjedisore.
Pdr mos respektimin e detyrimeve qE rrjedhin nga kjo Deklarat€ Mjedisore dhe t€
legjislacionit mjedisor n€ fuqi ka sanksione ligiore dhe nenligjore.

Kdrkesat per monitorimin mjedisor qiatd zbatimit te planit:
o TE hartohet Proerami i Monitorimit Mjedisor eiatd zbatimit t€ planit, me synim

mbledhjen e tE dh€nave p€r ndikimet konkrete dhe pasojat n€ mjedis gjatd zbatimit td
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutese shtesd, q€ duhet td
zbatohen per td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet brenda 6 muajve nea
marrja e Deklaratds Mjedisore dhe t€ merret miratimi i autoriteve pergiegi€se per
mbrojtjen e mjedisit.

o Me q€llim lehtesimin e realizimit td programit t€ monitorimit mjedisor td planit mund t€
perdoren programe ekzistuese monitorimi, qd perputhe4 me qdllimin e programit te

, monitorimit mjedisor td planit.

Kdrkesa per raportim mjedisor periodik:
o Bashkia K6lcyrd, ndn mbikqyrjen e Agiencis€ Kombetare td Planifikimit td Territorit, qe

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit duhet t€ hartoj€ periodikisht I here n€ vit, nj€
raport vjetor per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit giatd zbatimit, td cilin duhet ta
ddrgojd prand Ministrisd jo md vone se java e fundit e muajit ndntor.

4
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